
 
 

DETERMINAZIONE N. 11 

19 GENNAIO 2023 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: DISCIPLINARE IN SANATORIA PER 

ASSEGNAZIONE DEI POSTI LETTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE 

DELLA QUESTURA DI TRENTO PRESSO IL FABBRICATO DI VIA BORINO 

61 DI PROPRIETÀ DI OPERA UNIVERSITARIA DI TRENTO. 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

Su specifica indicazione della Provincia Autonoma di Trento, dal 2019 intercorre un rapporto tra 

Opera e Questura di Trento per la messa in disponibilità di alcuni posti letto a favore del personale 

della Polizia di Stato al fine di garantire uno stanziamento adeguato di nuovi agenti sul territorio 

trentino richiedenti soluzioni alloggiative; 

 

Il Presidente della Provincia Autonoma di Trento, dott. Maurizio Fugatti, con nota del 16 gennaio 

2023 prot. Opera n. 0413 di data 17 gennaio 2023, autorizza Opera all’assegnazione di massimo n. 

16 nuclei abitativi che Opera ha identificato all’interno del fabbricato di proprietà sito in via Borino 

al numero civico 61, da destinarsi al personale operante in Questura. 

 

L’assegnazione temporanea di alloggi alla Questura prevede una retta mensile agevolata per ciascun 

Ospite pari ad € 150,00.=, come indicato nella sopracitata nota PAT nonché l’obbligo di stesura di 

opportuna convenzione prescrivente le condizioni di utilizzo della porzione immobiliare resa 

fruibile alla Questura di Trento. 

 

Accertato che la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 all’art. 16 bis prevede che le pubbliche 

amministrazioni possano sempre concludere tra loro accordi per regolamentare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune. 

 

Viste le faq dell’ANAC n. A8 e C2 della sezione “tracciabilità dei flussi finanziari” si esclude 

l’applicazione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi 

anche l’obbligo di richiesta del codice CIG nel caso di “trasferimento di fondi da parte delle 

amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi per le 

attività istituzionali espletate dall’ente (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con 

Delibera n.556/2017)”; 

 

Con il presente provvedimento, in ottemperanza alla nota citata del Presidente della Provincia 

Autonoma di Trento, prot. A001/2023/34621 del 16 gennaio 2023 si propone di autorizzare la 



 2  

 

stipula di una convenzione avente per oggetto quanto descritto, per il periodo 01/09/2022 al 

31/08/2023 con la possibilità di rinnovo a mezzo scambio di corrispondenza per ulteriori n. 2 

annualità, stimando un corrispettivo annuo di € 25.000.=. 

 

Come previsto nel disciplinare, l’imposta di bollo, se dovuta, sarà a carico della Questura. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, in sanatoria, e per le ragioni espresse in premessa, l’allegato Disciplinare per 

l’erogazione dei servizi abitativi presso strutture in proprietà o in disponibilità di Opera (all. 1) a 

favore del personale della Questura di Trento con sede in viale Verona, 187 a Trento e cod. fisc. 

80017690225, dal periodo 01/09/2022 al 31/08/2023 con la possibilità di rinnovo a mezzo 

scambio di corrispondenza per ulteriori n. 2 annualità; 

 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

dell’Ente e che quindi non è necessario acquisire il C.U.P. non rientrando nell’ambito di 

applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificata con D.L. 76/2020; 

 

3. di prendere atto che la retta mensile dovuta dalla Questura di Trento a titolo principalmente di 

rimborso spese ammonta ad € 150,00.= per posto letto frazionabile non oltre metà mese; 

 



 3  

 

4. di quantificare l’importo complessivo della retta in presunti € 75.000,00.=, stimati per tutto il 

periodo contrattuale comprendente eventuali rinnovi di cui al punto 1 della presente 

determinazione; 

 

5. di prendere atto che l’entrata di cui al precedente punto 4 trova copertura per competenza nei 

programmi di entrata n. 2/2022 e 2/2023 e su successivi programmi che saranno disposti con 

successivi provvedimenti per gli esercizi 2024 e 2025, sulla macrovoce 031002 “Ricavi 

derivanti dalla gestione del servizio abitativo”, centro 11 “Servizio alloggi”. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. :1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio  

Macrovoce             

Conto  

Centro di costo  per €= – PRG  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (SM/gb) 

 

 

 


